
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.293

DETERMINAZIONE  NUMERO  120 DEL  18-07-2018

OGGETTO:SISMA 2016 - Affidamento e impegno di spesa per la fornitura di un telaio a
supporto del dipinto ad olio rinvenuto presso la Chiesa S. Lucia Loc. Vallicchio a
Muccia. (CIG: Z94245FFB9)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole-
intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata
ed il territorio Comunale;
Tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici-
pubblici, oltre che privati, e di beni tutelati ai sensi della L. 42/2004;

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale disciplina
l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di
indirizzo dall’organo politico;

Visto il decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato
Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni”;

Premesso che a seguito dei sopralluoghi e successivi recuperi dei beni mobili da parte della Soprintendenza
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche (dipartimento unità di crisi) che, si sono alternate con le
diverse squadre formate da tecnici, architetti, restauratori e archivisti provenienti da tutta Italia;

Preso atto del ritrovamento sotto le macerie, presso la Chiesa di Santa Lucia in Loc. Vallicchio, di un dipinto,
olio su tela del secolo XVIII, raffigurante “Santi Francescani”;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 120 del 18-07-2018
-  pag. 1  -



Visto che la tela è risultata fortemente compromessa e in cattivo stato di conservazione, a seguito del sisma,
con nota protocollo n. 9604 del 17.10.2017, il funzionario restauratore  del Palazzo Reale di Genova dott.
Sassu, nonché ritrovatore del bene durante i sopralluoghi MiBACT – Unità di Crisi, tramite il direttore dello
stesso istituto Sig.ra Bertolucci, ha chiesto la disponibilità a questo Ente e all’Arcidiocesi di Camerino e San
Severino Marche in qualità di proprietaria del bene, di poter restaurare il dipinto presso il Laboratorio del
Restauro del Museo Autonomo di Palazzo Reale di Genova;

Pertanto, consapevoli dell’importanza della salvaguardia del patrimonio artistico locale, sia la proprietà nella
figura dell’Arcidiocesi di Camerino e San Severino Marche (nota protocollo comunale n. 11540 del 13.12.2017),
sia questo Ente (nota protocollo comunale n. 10350 del 09.11.2017), hanno rilasciato il nulla osta al
trasferimento della tela da restaurare a Genova;

Preso atto che il museo Autonomo di Palazzo Reale, ha garantito il restauro a loro spese;

Ritenuto di contribuire all’opera attraverso l’acquisto del telaio di supporto, a spese del Comune di Muccia,
presso la ditta Conti Telai – via A. Manzoni n. 29/31 – 20089 Rozzano (MI) – C.F.: CNTPLG74H06F205D – P.iva
02208000188;

Visto il preventivo assunto al protocollo comunale n. 5794 del 16.07.2018, fornito dalla ditta Conti di Rozzano
e, ritenuto il prezzo proposto congruo, si affida alla medesima per un importo di Euro 522,27 oltre Iva di legge,
ai sensi dell’art. 36 Comma 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per una somma pari ad Euro 522,27 oltre Iva,
per complessivi Euro 637,17 (CIG: Z94245FFB9) sul capito 648 del bilancio di previsione 2018 approvato;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come desumibile dal DURC
allegato, ed emesso in data 16.07.2018 – protocollo INAIL_12452991 – valido sino a tutto il 13.11.2018;

Visto:

l’art. 36 co.2 lett. a) e l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016-
l’art. 125 co. 1 lettera d) del D.Lgs 50/2016-
lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità-
il D.Lgs. 267/2000-

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

di conferire alla Ditta Conti Telai – via A. Manzoni n. 29/31 – 20089 Rozzano (MI) – C.F.:1.
CNTPLG74H06F205D – P.iva 02208000188, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) e dell’art. 125 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di un telaio per il supporto della
tela oggetto di restauro, per la somma di Euro 522,27 oltre iva al 22% per complessivi 637,17 (CIG:
Z94245FFB9);
di impegnare la somma di Euro 637,17 compresa Iva di legge, al capitolo 648 impegno n. 189 del bilancio2.
di previsione 2018;
di dare atto che si provvederà con successivo e separato atto, alla liquidazione della relativa fattura vistata3.
dal Responsabile del Procedimento che ne attesti la corretta fornitura;
di dare mandato al responsabile del settore Ragioneria del Comune di Muccia, all’ emissione del relativo4.
mandato di pagamento.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 120 del 18-07-2018
-  pag. 2  -



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
18-07-2018                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 18-07-2018.

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   189 del
18-07-2018

Muccia, 18-07-2018

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 18-07-2018

(Marco Piccioni)
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 120 del 18-07-2018
-  pag. 3  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.muccia.mc.it/

